232 1288 Nr. 1475 

1475. 1Angellus/Anzelus ist nur hier als Propst des Kollegiatsstifts S.Giovanni u. S.Vittore in San Vittore er-
wähnt. – 2Mesolcina/Misox, Tal. – 3Wohl Johann Heinrich v. Sax-Misox (1286–1324), der in Nr.1396
als Vogt des Stifts S.Vittore bezeugt ist. – 4San Vittore, Kr. Roveredo. – 5Streccia, Gem. San Vittore. –
6Dera, Gem. Verdabbio. – 7Verdabbio, Kr. Roveredo. – 8Nicht identifiziert, Gem. Roveredo. – 9Pasque,
Gem. San Vittore. – 10Cama, Kr. Roveredo. – 11Borgasc, Gem. San Vittore. – 12Cornaa, ebd. – 13Nicht
identifiziert. – 14Pala, Gem. San Vittore. – 15Arbezàn, ebd. – 16Grono, Kr. Roveredo. – 17Wohl Rià de
Favera, Gem. San Vittore. – 18Favera, ebd.
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sancto Victore , item de pecia una prati ad Fossatum q) 19, a mane Brunyr) de Guil -
leta de Grono, a sero terra suprascripte m) ecclesie, item de pecia una prati in Ca-
stegiaga s) 20, a mane terra comunis, a sero Bernardy de Carasol le t) 21, item de pe-
cia una terre u) ad Matafontanam22, a mane et a sero suprascripte ecclesie, a nullora
ser Jacoby l) de Ayra f) de Verdabio, item de pecia una prati in prato Mariano13, a
mane heredum condam Roff inyv) de Rouoledo 23, a meridie terra comunis, a sero
heredum condam Robasachy, item de pecia una silve in Burgo plano13, a mane
Leonis de Conforto, a sero heredum condam ser Conrady de Grono et in parte
fratris Andree de Oro 24 de Rouol ledo w), item de pecia una silve in Caste l la-
c iox) 25, a [mane]k) riallis et in parte y) suprascripti Anrici Redy g), a meridie et a sero
terra comunis, item z) de pecia una terre cum pluribus plantis arborum supra iacente
in teritorio de sancto Victore , [ubi dicitur] aa) in Si lua13, a mane riallis, a meridie via
comunis, a sero tragurum comunis de sancto Victorez), salvo si alie vel ab) aliter repe-
rirentur comfinancie, ita ut decetero dictus ac) [Albertus] ad) Rebuster iusae) et
Guil l ( ie lm)a eius uxor et eorum heredes habeant teneant usufruent af) et laborent
meliorando et non peiorando predictas terras et res territorias cum o[mnibus] k) suis
accesiis pertinenciis et iuribus in integrum ag), et de eis faciant et facere posint decete-
ro hereditario nomine et more quitquid voluerint sine contradiccione predicti dominy
prepoxiti nec capituly ah) nec eorum successorum nec predicti dominy Anrici de Sa-
cho nec eius heredum ai) nec alterius persone, dando et solvendo dictus Albertus Re-
buster iusaj) et Gui l l ( ie lm)a eius uxor et eorum heredes eidem capitulo pro ficto
terrarum quolibet anno in tempore sancti Mart iny staria ak) sex blave et pro ficto pra-
torum soldos quinque novorum et pro ficto vinearum staria al) decem septem viny seu
musti ad rectam mensuram de sancto Victore et totidem omny anno, et hec cum om-
ny dispendio dampno et interesse, quod fieret et pateretur post quemlibet termi-
num am) pro ipso ficto petendo exigendo et habendo vel an) ab alio [. . .] ao), et hoc in pre-
dictis tantum et non in alia substancia contra voluntatem dicti dominy prepoxiti et
capituly an). Quamquidem investituram predictus dominus prepoxitus pro se [. . .] ao)

iamdicti capituly et predictus dominus Anricus de Sacho promiserunt ap) obligando
omniaaq) bona dicti capituly pignori presencia et futura eisdem Alberto Rebuster io
et Gui l l ( ie lm)e uxori eius predicta omnia et singula habere et tenere omny tempo-
re firma et rata inviolabiliter et ar) non contravenire, et quod defendent et guarenta-
bunt suis et dictis nominibus ipsis as) Alberto Rebuster io et Gui l l ( ie lm)e uxori
eius et eorum heredibus predictas res investitas cum at) omnibus suis pertinenciis et iu-
ribus ab omnibus personis omny tempore cum eorum et dicte ecclesie et capituly pi-
gnore et dispendio et sine pignore et dispendio predictorum Albert i Rebuster i i et
Guil l ( ie lm)e uxoris eius nec eorum heredum. Et pro qua investitura sive locacione
datus fuit infrascriptus vegarius per predictum dominum prepoxitum suo nomine et
dicti capituly et per predictum dominum Anricum de Sacho advocatum dicte eccle-
sie anno currenti M.CC.LXIII, de mense novembr. Actum at) in capite pontis de
Rouol ledo. Unde plures. 

Nr. 1475 1288 233

1475. 19Foss, ebd. – 20Cascgnaga, ebd. – 21Carasò, Gem. Roveredo. – 22Matafontana, Gem. San Vit-
tore. – 23Roveredo, Gem. u. Kr. – 24Wohl Mont dell’Er, Gem. Roveredo. – 25Caslasc, Gem. San Vittore.
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Testes ibi fuerunt au) Anricus qui dicitur Ferarius de Cal lancha26 filius condam
Johannis de Guxo et Solazus de Cal lanchaav) filius condam Guil l ( ie lm)yaw) de
Frixa et Jacobus de Albrico de Grono et Zanetus filius condam Albrici de
Grono et Bernardusax) filius condam Zanbony del Pozo de Cal lanchaax) et Ber-
nardus filius condam Guar. Patrenost i de Cal lanchaay), testis et vegarius ay) fra-
ter Andreas de Oro de Rouol ledo. Et semper meliorando az) in laude sapientis viri.
(ST) aaa) Ego Benedictus notarius Cumanus27 filius condam ser Lombardy Pi l i -
zari i de Cumis hanc cartam tradidy et scripsy precepto suprascripti fratris Andree
vegarii et parabola Jacoby ser Solauy de Grono canzellarii.
a) Initiale J, 3 cm in A1, 2,8 cm in A2. – b) In nomine domini nostri Yhesu Christi A2. – c) XVa A2. –
d) Anzelus A2. – e) sancti Johannis et fehlt A2. – f) Era A2. – g) Redi A2. – h) Borgazium A2. – i) Bernar-
di A2. – j) Borgacium A2. – k) Kleines Loch im Pg., erg. nach A2. – l) Jacobi A2. – m) suprascripte fehlt
A2. – n) Albertini A2. – o) Fauera A2. – p) Es folgt Rasur. – q) Fosatum A2. – r) Bruni A2. – s) Castegia-
gam A2. – t) Carasole A2. – u) prati A2. – v) Rofiny A2. – w) de Rouolledo fehlt A2. – x) Castellazio A2. –
y) in parte fehlt A2. – z) item . . . comunis de sancto Victore fehlt A2. – aa) Loch im Pg.1,5 cm. – ab) alie
vel fehlt A2. – ac) predictus A2. – ad) Loch im Pg.1,2 cm, erg. nach A2. – ae) Rebusterius fehlt A2. – af) te-
neant posideant et usufruent A2. – ag) suis pertinenciis et accessiis in integrum A2. – ah) nec capituly fehlt
A2. – ai) de Sacho et eorum heredum A2. – aj) solvendo suprascriptus Rebusterius A2. – ak) eidem ca[pi-
tu]lo quolibet anno in tempore sancti [M]artini pro ficto terrarum staria A2. – al) quinque denariorum no-
vorum et pro vineis staria A2. – am) quod fiet post terminum A2. – an) Verblasst 1 cm. – ao) vel ab alio . . .
capituly fehlt A2. – ap) pro se et dicto nomine et suprascriptus dominus Henricus promiserunt A2. –
aq) In A2 folgt eorum bona et. – ar) rata adque stabilem et A2. – as) suprascriptis A2. – at–at) Der Passus
cum omnibus suis pertinenciis . . . Actum ist in A2 gekürzt und verändert: cum suis pertinenciis cum s[uis]
pignore et dispendio et dicti capituli et sine pignore et dispendio predicti Rebusterii et Guill(ielm)e uxoris
eius nec eorum heredum et su[b] pena tocius dampni et interesse. Actum. – au) Testes interfuerunt i[bi] 
A2. – av) Calanca A2. – aw) Guill(ielm)i A2. – ax) Bernardus del Putheo de Cala[nca f]ilius condam Zan-
boni A2. – ay) Calancha. Pro teste et vegario A2. – az) Rouoledo. Et meliorando. – aaa) (ST) EGO Bene-
dict[us] Pilizarius notarius Cumanus fillius quondam ser Lombardy Pillizarii de Cumis hanc cartam [tra-
did]y et scripsi parabola Jacobi ser S[o]laui de Grono canz[ellarii] A2.

1476. (1192) Urseren, 5. August 1288
Fünf Walliser Herren schliessen mit dem Bischof von Chur, dem Abt von Disentis und
Heinrich von Frauenberg ein Bündnis auf fünf Jahre. 

Or. (A), BAC. – Pg.16/10,5 cm. – 5 Siegel, 1. ∅ ca. 3 cm, stark besch., Legende ganz zerstört; 2. u.
3. fehlen; 4. Fragm., Legende ganz zerstört; 5. stark besch., . . .GI. . . – Rückvermerk (13./14. Jh.):
Liga antiqua.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 83. – Liechtenstein. UB I/1 (JHVFL 43 [1943], Anhang, S.145), 65. –
UB südl. St.Gallen II,787.

Regest: C. Jecklin, JHGG 36 (1906), S.139, Nr. 8. – Quellenwerk I/1, 1556. 

Nos dominus Thomas de Glurengen1 miles, Wil lhelmus de Morgia2, Nico-
laus de LMorgia 2, Johannes de Vespia3 et Marquardus de Morgia2 tenore pre-
sencium profitemur, quod L nos ad defendendum nostra iura et inimicorum no-

234 1288 Nr. 1475–1476 

1475. 26Calanca, Tal u. Kr. – 27Como, ital. Stadt u. Prov.

1476. 1Thomas v. Gluringen (Bez. Goms VS). – 2Wilhelm, Nikolaus u. Marquart v. Mörel (Bez. Östlich
Raron VS). – 3Johannes v. Visp (Gem. u. Bez. VS).
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strorum seviciam compescendam cum veneraLbili domino Ffr. episcopo Curiensi 4

et cum Symone abbate Disert inensis 5 monasterii necnon cum domino H. de Fro-
wenberch6 conspiravimus et coniuravimus, ut ipsis axilium et consilium per quin-
que annos a festo Michael is proximo venturo continue sequentes in dyocesi Cu-
r iensi contra eorum inimicos et advers[arios] a) fideliter conferamus. Et nos Ffr. epi-
scopus et Symon abbas ac H. de Frowenberch cu[m] b) eisdem conspirasse et con-
iurasse in presenti litera profitemur. Ut autem hec omnia prescripta maneant incon-
cussa et firma et maius robur obtineant, nos predicto domino . . episcopo et domino
Symonec) abbati monasterii Disert inensis ac domino H. de Frowenberch pre-
scriptis presenciam literarum damus nostrorum sigillorum munimine roboratam.
Dat. et act. in Vrsaria7 anno domini Mo.CCo.LXXX.VIII. non. aug., indictione pri-
ma.
a) Kleines Loch im Pg. – b) Die Kürzung über cu ist durch Loch zerstört. – c) A. 

1477. 17. August 1288
Matheus de Romana, Richter des Podestà von Como, überträgt die Schlichtung des
Streites zwischen dem Kloster S.Remigio und Privaten um Zehnten in Tirano an Hon-
ricus de Olgiate, Richter von Como.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 338. – Pg.14,5/29,5 cm. – Geschrieben vom No-
tar Albertonus Cosia.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 363 (irrt. zum 15. Aug.).

C. MCCLXXXVIII, die mar. XVII. mensis augusti. Dominus Math(eus) de Ro-
man(a) L iudex et assessor domini Bossi i de Pal lauicino Cum(arum)1 potesta-
tis delegavit L de voluntate partium domino Honrico de Olzate2 iudici Cum(ano)
causam L et questionem sub ipso domino Math(eo) vertente inter capitulum ecclexie
sanctorum Remegii et Perpetue3 seu Ferrabouem de Dorso sindic(um) et no-
mine dicti capituli dictarum ecclexiarum ex una parte et Niadam de Tremedio4,
qui stat Tirani5, pro se et suo nomine et nomine fratrum eius seu Feramoscam de
Cermenate6 eius procuratorem nomine ipsius Niade et fratrum, item inter su-
prascriptum Niadam procuratorem nomine Bertramei Baddi et Zaneti de Sa-
xina et Tirani Baddi et Vita l l ( i s ) de Baddis ex altera parte occaxione decime ter-
rarum iacentium in territorio de Tirano, de qua est questio inter ipsas partes, et alio-
rum omnium, de quibus est questio inter ipsos, ita quod ipse dominus Honricus po-
sit et valeat ipsam questionem difinire, sicut prout posset et potuisset suprascriptus
dominus assessor, et eiusdem sit valoris. 

Nr. 1476–1477 1288 235

1476. 4Friedrich I. v. Montfort, 1282–1290. – 5Simon, 1288 – vor 11. Sept. 1296 Abt des Benediktiner-
klosters Disentis, Gem. u. Kr. – 6Heinrich v. Frauenberg (Gem. Ruschein, Kr. Ilanz), 1251–1305*. – 7Ur-
seren, Tal UR.

1477. 1Como, ital. Stadt u. Prov. – 2Olgiate Comasco, ital. Prov. Como. – 3Kloster S.Remigio, Gem. u.
Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 4Tremezzo, ital. Prov. Como. – 5Tirano, ital. Prov. Sondrio. –
6Cermenate, ital. Prov. Como.
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(ST) Ego Albertonus Cosia scriba palacii comunis Cum(arum) hanca) delegacio-
nem de voluntate suprascriptarum parcium scripsi.
a) Es folgt getilgtes ca.

1478. 13. Oktober 1288
Die Vögte von Matsch und die Gemeinde Bormio söhnen sich aus.

Eintrag, um 1344, A comunale Bormio, Quaternus eventariorum, S. 21. 

Druck: Martinelli Perelli, Quaternus, S. 279.

Item cartam unam afirmamenti concordii facti inter dominos advocatos et comune de
Bur(mio)1 ocaxione curtis confirmatam per dominum F. episcopum Curiensem2

et ipsum dominum Wlric(um) advocatum per se et nomine Engel ini 3 eius consan-
guinei advocati roboratam sigili ipsius domini episcopi et ipsius domini Wlr( ic i ) ,
MCCLXXXVIII, die mercurii XIII int. occtubr., indictione secunda.

1479. Stazzona, (10. oder l4.) November 1288
Die Gemeinde Stazzona quittiert Anexia Bocongia, Konversin von S.Remigio und
S.Perpetua, für Zinsen aus Kastanienwäldern und Gebäuden in Stazzona.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 339. – Pg.14/21,5 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Carta confessionis domine Anexie de sancta Perpetua ei facta per comune de Stazona. –
Geschrieben vom Notar Johannes Caligni.

Zum Datum: Die Elemente der Datierung stimmen nicht überein. Der 10. Nov. 1288 war ein Mitt-
woch und nicht ein Sonntag. Vielleicht hat der Notar auf neuer Zeile quarto vergessen. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 365.

C. Anno domini incarnacionis milleximo ducenteximo octuageximo octavo, die do-
minico decimo L intrante novembri, indiccione secunda. In publica vicinancia comu-
nis et vicinancie L de Stazona1 contenti et confessi fuerunt omni ocaxione et excep-
cione remota a) Donixius L de Paul lo de Stazona deganus dicti comunis Stazone
et Aricus Bel lasta b) et Montanarius filius condam Laurenci i c) de Cau(re)sal -
ba2 exactores accollarum et canevarii dicti comunis et Romerius  Parzonus omnes
montis Stazoned) similiter accollator et canevarius dicti comunis d) suis nominibus et
nomine dicti comunis se bene esse soluti et satisfacti a Fedrico Parzono montis
Stazone solventi nomine et ad partem domine Anexie filie condam ser Lafranci
Bocongie de Stazona monice et converse eccllexiarum sanctorum e) Romeri i et
Perpetue3, nominative de stariis novem castanearum pistarum et imperialibus sedi-
cim nomine pro accolla huius anni proximi preteriti a sancto Mart ino prox(ime) pre-
terito in retro et de omnibus accollis cursis et preteritis inde retro nomine pro acollis